
 
 
 
 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

 

 

 
 

COPIA DI VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.26 
del 07-05-2024 

OGGETTO Piano Triennale dell'Informatica del Comune di Elice 2024-2026. 
Approvazione 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  sette del mese di maggio, alle ore 15:55, in modalità telematica, 
in ossequio al regolamento per lo svolgimento on line delle sedute della Giunta approvato con 
delibera di G.C. n. 27 del 27/07/2022- presso la sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Assiste, collegato on line, il Segretario Comunale Di Giovanni Cristina. Riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti il Signor De Massis Gianfranco nella sua qualità di Sindaco, collegato on line, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. Gli altri presenti collegati on line. 
 
 

COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE 
 

De Massis Gianfranco 
 

Sindaco Presente 

Di Federico Stefania 
 

Assessore Presente 

Di Bernardo Graziano 
 

Assessore Presente 

 
 

  



 

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 26 del 07-05-2024  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione 

digitale (CAD)”, prevede che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni anno emani 
il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione che contenga la 
fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e 
gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità 
del Codice dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 
208 (Legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri o dal Ministro delegato; 

 si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di 
cui al D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, e ai Piani triennali 
nazionali per l’Informatica (PT) redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

 
CONSIDERATO CHE il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 
(di seguito Piano triennale o Piano ICT): 

 è il documento di indirizzo strategico ed economico che nasce per guidare 
operativamente la trasformazione digitale del Paese e diventa riferimento per le 
amministrazioni centrali e locali nello sviluppo dei propri sistemi informativi; 

 definisce il modello di riferimento per lo sviluppo dell’informatica pubblica 
italiana fissando i principi architetturali fondamentali, le regole di usabilità e 
interoperabilità, precisando la logica di classificazione delle spese ICT; 

 in linea con la Legge di stabilità 2016, il Piano dà il via al percorso di 
accompagnamento che consentirà alle amministrazioni di adeguarsi a livello nazionale 
all’obiettivo di risparmio della spesa annuale per la gestione corrente del settore 
informatico;  

 l’obiettivo è quello di rifocalizzare la spesa delle amministrazioni, migliorare la 
qualità dei servizi offerti a cittadini e imprese e degli strumenti messi a disposizione 
degli operatori della PA. 

  
 
PRESO ATTO CHE il Responsabile per la Transizione al Digitale, nominato con delibera di 
giunta comunale n. 34 del 07/10/2022, ha predisposto l’aggiornamento e nuova approvazione 
del Piano comunale per l’informatica per il triennio 2024/2026, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
CONSTATATO: 
 che il contesto strategico del Piano Triennale per l’informatica 2024-2026: 

 tiene conto di favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al 
centro i cittadini e le imprese, attraverso la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione che costituisce il motore di sviluppo per tutto il Paese; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 26 del 07-05-2024  
 

 promuove lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la 
digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto 
della sostenibilità ambientale; 

 contribuisce alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo 
italiano, incentrando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione 
nell’ambito dei servizi pubblici; 

 La struttura del Piano triennale 2024-26, mantiene, ove possibile all’interno dei 
capitoli, la stessa impostazione delle precedenti edizioni:  

 PARTE PRIMA – Componenti strategiche per la trasformazione digitale 
 PARTE SECONDA – Componenti tecnologiche 
  PARTE III – Strumenti, che analizza tre tipologie di strumenti, 

 
• Lo Scenario introduce brevemente i temi affrontati nel capitolo, illustra lo stato 
dell’arte in raccordo con i Piani precedenti e offre un’anteprima delle traiettorie future, 
evidenziando anche i relativi punti di attenzione ed azioni essenziali utili a tutti gli enti 
 • Il Contesto normativo e strategico elenca i riferimenti a cui le amministrazioni 
devono attenersi, in termini di fonti normative con link a documenti e/o siti ufficiali e 
riferimenti ad attività progettuali finanziate, compresi i riferimenti agli specifici 
investimenti del PNRR; 
 • le sezioni Obiettivi e Risultati attesi descrivono i macro-obiettivi del Piano sul tema 
specifico e, per ciascun obiettivo individuano i risultati attesi (RA) e relativi target 
annuali, ove presenti, per il triennio 2024-2026;  
• la sezione Linee di azione istituzionali specifica tempi e linee di azione (attività) a 
carico di AGID, Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ACN e altri soggetti 
istituzionali per il conseguimento di ciascun obiettivo;  
• la sezione Linee di azione per le PA specifica le linee di azione (attività) a carico 
delle diverse PA, che derivano dalle azioni dei soggetti istituzionali sopra indicati; 
 

 che gli obiettivi dell’aggiornamento 2024 –2026 tengono anche conto, oltre che dei 
principi dell'eGovernment Action Plan 2016-2020, delle azioni previste dalla 
eGovernment Declaration di Tallinn (2017-2021), delle indicazioni della nuova 
programmazione europea 2021-2027, dei target al 2030 del Digital Compass, i cui 
indicatori misurano il livello di digitalizzazione in tutta l’UE e rilevano l’effettiva 
presenza e l’uso dei servizi digitali da parte dei cittadini e imprese. In quest’ottica la 
Commissione UE nella Comunicazione “Progettare il futuro digitale dell'Europa” ha 
disposto che almeno il 20 per cento della spesa complessiva del PNRR sia rivolta a 
investimenti e riforme nel digitale, con l’obiettivo di migliorare le prestazioni digitali 
sintetizzate dall'Indice di digitalizzazione dell'economia e della società (DESI);  
 

VISTA deliberazione di C.C.  n.35 del 30/11/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUPS 2024/2026; 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 26 del 07-05-2024  
 

VISTA deliberazione di C.C.  n.39 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in riferimento all’esercizio 
finanziario in corso e che, pertanto sullo stesso non deve essere espresso il parere del 
responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, secondo quanto previsto dall’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.” 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.00 
n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
 
A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

-la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
-DI APPROVARE Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Elice il triennio 2024 – 
2026, sottoscritto in forma digitale dal Responsabile per la Transizione al Digitale e allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
-DI IMPEGNARSI ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua 
attuazione; 
 
-DI PROVVEDERE alla pubblicazione del piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente in Altri contenuti / Dati ulteriori “Transizione al 
digitale” 
 
Con successiva e separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese e nei modi di 
legge, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di dare 
seguito al presente provvedimento.  
 
 
 
 
 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 26 del 07-05-2024  
 

 
 
Oggetto: Piano Triennale dell'Informatica del Comune di Elice 2024-2026. Approvazione 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
Data: 07-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Gianfranco De Massis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 26 del 07-05-2024  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto       COPIA 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Gianfranco De Massis 

 
 
 

f.to  Cristina Di Giovanni 

 

 
 
N. 165                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Elice dalla data odierna per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 
La presente è copia conforme all’originale, da servirsi per uso amministrativo. 
 
Elice, lì 14-05-2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Cristina Di Giovanni 

 
Viene comunicata con lettera n. 2558 in data  14-05-2024 ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Elice, lì 14-05-2024 
 
  
  
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA l’esecutività 
della presente deliberazione come segue:  
 esecutiva in data 07-05-2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4 D.Lgs. n. 267/2000)  
 
Elice, lì 14-05-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Cristina Di Giovanni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Cristina Di Giovanni 

 

 


